reinos, antes bien, para el ministerio de curas y 
beneficio de las almas, son más á propósito los 
regulares que los clérigos, como declaró la San-
tidad de Bonifacio IV y está expresado en el De-
recho Q . Con solo leer desapasionadamente las 
Bulas de los señores Pontífices Leon X y Adria-
no VI, se hará cualquiera cargo de los graves 
fundamentos que asistían á los regulares para 
responder con nervio á todas las objeciones que 
les suscitaba la emulación. No extenderé aquí la 
Bula del Sr. Leon X, porque va á la letra en el 
capítulo XLII y último, en donde se podrá re-
gistrar, si no la del Sr. Adriano VI, que lla-
mamos la omnímoda, porque este sumo Ponti 
fice concedió entonces á los ministros de esta 
tierra toda su autoridad, y es del tenor siguiente: 

BULA DEL SEÑOR ADRIANO VI. 

(Vulgarmente llamada Omnímoda.) 

« A D R I A N U S V I . 

« diarissimo in Christo filio nostro Carolo, Ro-
« manorum Regi, et Ilyspaniarum Regi Gatholi-
« co, Imperatori electo, Adrianus VI , diarissime 
« in Christo lili, salutem, et apostolicam bene-
« dictionem. Exponi nobis fecisti tuum flagrans 

(*) Capítulo Sunt non nulli, lib. XVI, cuestión primera. 

« desiderium ad augmentum christian« religio-
« nis, conversions que infidelium, illorum p r a -
« sertim, qui Christo Duce, t u a Ditioni sunt sub-
« jecti in partibus Indiarum, à nobis quam ins-
ci tantèr petisti, ut ad effectum hujusmodi aug-
ii menti, et conversions, et debi ta gubernationis 
« animarum, quas Redemptor noster sui pretiosi 
« sanguinis commertio redimii, provideremus, 
« quatenùs ex omnibus religionibus fratrum men-
« dicantium, fratrum minorum prasert im regu-
« laris observatia, aliqui ad prafatas partes indo-
« rum authoritate nostra transmitterentur, alias-
« que in pramissis providerentur, sicut in peti-
« tioni nobis de super oblata plenius continètur. 
« Nos autem, qui ex injucta nobis cura pastora-
« h, ad ea, q u a attinent ad salutem animarum, 
« intendere super omnia tenemur, qui quàm lèr-
ci ventissimum zelum t u a Caesarea Majestatis ad 
« augendam Rempubiicam christianam, ä tene-
« risannispienissime cognovimus: tam sanctum, 
cc laudabile opus in Domino commendantes, et 
« d e super providere volehtes, hujusmodi sup-
« plicationibus inclinati, tenore prasentium or-
« dinis minorum regularis observantia, à suis 
« pralatis nominatis, qui Divino Spirita ducti 
« ultró, ac spontè voluerint ad partes Indiarum 
« prafatarum, causa convertendorum, et ins-
ci truendorum in fide pradictorum Indorum, se 
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il i n 

_ II; 

« transfere et liberò possint, et valeant, dum 
« tamen sint talis sufficienti® invicta, et Doctri-
« iia, quod tu® Gasare® Majestati, aut tuo Regali 
« Consilio sint grati , ac tanto operi idonei; super 
« qu® conscientias suorum superiorum, qui no-
ce minare, ac licentiare liabent, oneramus; ac ut 
« in tam sancto opere meri tum obedienti® non 
« desit, omnibus, qui, ut profetur, nominati fue-
« rint, et se spontò obtulerint admeritum obedien 
« ti®, pr®cipimus, ut pr®fatum iter, et opus, ad 
« exemplum discipulorum Cbristi Domini nostri, 
ce exequantur, pro certo sperantes, ut sicut in la-
« bore eor imitate fuerint, ità et in pr®mio eis 
« sociabuntur ; pr®fatisque fratribus nostrani 
« apostolicam benedictionemlibentissimòimpar-
« t imur ex nunc . Sed ne forte numeros fratrum 
« hujusmodi sit tantus, ut pariat confussionem, 
« volumus, ut tua sacra Majestas, aut tuum Re-
« gale consilium asignet, et fr®figat numerimi 
« fratrum mit tendorum; tales autem fratres no 
« minatos, sòu licentiatos ab eorum superioribus 
« strictè pr®cipimus sub excomunicationis poena 
« ipso facto incurrenda, ne aliquis inferior au 
« deat aliqualitòr impedire; et si pro tunc essent 
« in officiis confessionis, predicationis, lectionis, 
« guardianatus, custodiatus, ministereatus, pro-
« vincialatus, aut comissariatus generalis, quibus 
« non obstantibus, transire possint; e tdeben te l i -

« gere duos, vel tres, aut plures, qui in dictis 
« terris eis pr®sintec modo, quo eidem, s e d m a -
« jori eorum parti melius visum fuerit; qui sic 
« electi per triennium, aut aliud majus, aut mi-
ci nùs tempus, juxta suas constitutionis, proùt 
« in Hyspania fieri consuevit, pr®lationes hu jus -
ee modi liabeant, et non ultra, nec alias obtineant: 
ce qu® omnes semper in obedienti® generalis Mi-
ce nistri, et Gapituli generalis, dummodò nihil 
ce eis imponat in pr®judicium dicti transitus, et 
« con version is infidelium , decermens quiquid 
ce absque nostro mandato expresso, et assensu 
ce super bis attentatum, nullius esse momenti , 
ce Et, quia pr®fata terra I n d o n n a valdò distat à 
ce partibus ubi Minister generalis degere, e t ince-
ce dere consuevit, ac propterèa difficiUè foret ad 
ce eum recurrere in casibus ad eum pertinenti-
ee bus, volumus, ac tenore, pr®sentium concedi-
ce mus, ut fratres, qui pro tèmpore assumentur 
ce ad regimen aliorum fratrum inpr®dictis terris 
ce Indiarum, habeant in utroque foro super f ra-
cc tres sibi commissos omnem aucthoritatem, et 
« facultatem, quàm generalis Minister, subcujus 
ce obedientia manòre debent, possit pr®fatam 
ce aucthoritatem limitare, ac arctàre, proùt ei 
ce visum fuerit. Et insupòr, ut melius pr®fata 
ce conversio fiere valeat, et saluti animarum, pr®-
« fatis terris Indorum pro tèmpore de gentium, 

« provideatur, volumus, et tenore prasentium de 
« plenitudine potestatis concedimus, ut prafat i 
« Pra la t i f ra t rum, et alii, quibus ipsi de fratribus 
« suis in dictis Indiis 'commorantibus, duxerint 
« comraitendum in partibus, in quibus nondura 
« fuerint Episcopi creati, vel fuerint tamen intra 
« duarum dietarura spatium, ipsi, vel officiates 
« eorum inveniri minime possint, tam quo ad 
« fratres suos, et alios cujuscumque ordinis, qui 
« ibidem fuerint ad hoc opus deputati, ac super 
« indos ad fidem Ghristi conversos, et alios Christi 
« colas ad dictum opus eosdem comitantes, om-
it nimodam aucthoritatem nostram in utroque 
« foro habeant, tantam, quantam ipsiet per eos 

' « deputati de fratribus suis, ut dictum est, judi-
ti caverint oportunum, et expedientem pro con-
ti versione dictorunt Indorum, et manutentione, 
« et proffectu illorum, et aliorum prafactorum 
« in fide catholica, et obedientia sancta Roma-
« n a Ecclesia: et quod prsefata aucthoritas ex-
« tendatur etiara quo ad omnes actus spirituales 
« exercendos, qui non requirunt ordinem Epis-
« copalem; donee per Sedem Apostolicam aliud 
« fuerit ordinatum. Et quia, ut accepimus, per 
« prafatos predecessores nostros Romanos P o n -
« tifices aliqua influita concessa fuerunt fratribus 
« existentibus euntibus, aut ire procurantibus, 
« in dictis, et ad dictas Indiarum partes; nos om-

« nia illa confirmando, ac quatenus opus esset, 
tt de novo concedendo, volumus, ut prafati P r a -
ti lati fratrum pro tèmpore existentes, et quibus 
« ipsi de suis fratribus duxerint concedendum, 
« omnibus pradictis indultis in genere, aut ins-
ti pecie hactenus conssis, et in posterura conce 
« dendis, uti, poteri, et gaudère liberò, et licitò 
« possint, et valeant, habentes omnia pro suffi-
« cientèr expressis, tanquam side verbo ad ver-
« bum insererentur; non obstantibus constitutio-
tt nibus, et institutionibusApostolicis, praser t im 
« SixtilV incipientis: et si Dominici gregis, etc. 
tt ac Bulla cena Domini, caterisque contrarium 
« facientibus quibuscumque, datis Casar Augus-
ti t a sub annulo Piscatoris, die nona Maji 1522, 
« suscepti à nobis Apos to la to officii anno pri-
« mo, etc. » 

Se reconoce, pues, que el señor Adriano VI 
concede á los religiosos mendicantes, y especial-
mente á los de San Francisco de la regular ob-
servancia, que licenciados por sus Prelados y 
aprobados por el Consejo fueron á las Indias á la 
conversión y administración de sacramentos, la 
autoridad omnímoda pontificia, in utroque foro. 
Veamos en romance su contenido, y cómo dis-
curre en sus notas á esta Bula el célebre juris-
consulto el Sr. Rivadeneyra, para que sirva de